tas ; testicharnulfus ^ germanus ipsius Aunulfo possedebant '7,

unde altercatione 8 habuimus inter nos et ipsos ^ de praedicta

villa ; sed illico recognoscens quod nobis légitime debebatur,

coram ipsis pontificibus, qui duas partes ex hoc possidere vide-

bantur, nobis, de présente, tertia ex omnibus de villa ipsa reddi-

dit, et epistola exinde manu sua roborata, vel a predictis sacer-

dotibus firmata, nobis tradidit possidendam. Sed dum nos ita

(1) Pour necator. Mabillon.

(2) Blavit. Mabillon.

(3) Paginam. Mabillon.

(4) Mabillon a lu illicite en retranchant esset. Le Corvaisier corrige illic

esset. Le manuscrit porte nettement, illiti esset pour illiti essent. Il ne s'agit

pas seulement d'Aunulfus, mais aussi de son père Maurilio, qui s'étaient

partagé la villa nommée Blacciago et qui, après avoir reçu l'extrême onc-

tion [dum illiti essent), léguèrent chacun leur part aux églises de Bordeaux,

de Tours et d'Angoulême.

(5) Equilinense. Mabillon. — Engolismensem. Le Corvaisier. L'original

devait porter Inculismense.

(6) Lire tertiam Arnulfus. Mabillon.

(7) Possedebat. Mabillon.

(8) Altercationes. Mabillon.

(9) Lire ipsum.

(10) nie. Mabillon.
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constringit amor divinus, ut contra sancta aecclesia non ambu-

lemus, forsitan si possumus, cum gratia domnorum meorum et

fratrum, rem ipsam redimere, sed quia domnus Agericus*, epi-

scopus, portionem illam quae sancti Martini fuit, nobis vendidit,

et venditionem cum canonicis suis nobis fecit, et solus ^ secun-

dum arbitrii sui valebat, de presenti dedimus, et ipsa altercatio

nostra subjunximus : volumus ut tu, sancta hères mea aecclesia

Gaenomannica, possideas ; et si adhuc in rem ipsam de domus

pontificis 3, ut'^ Burdigalense aut Equilemense redimere possu-

mus : totum et ad integrum ad tuam revoces potestatem.

Colonica vero Vincentiane quae ^ domna et genitrix mea posse-

dit, et nos eam modo in Dei nomine possidere videamus c, quae

secus ipsum agrum Blacciaco esse videtur : basilicae sancti Pétri

et Pauli, cum mancipiis, vineis et terris, volo esse donatum.

Villa Floriaco, sita inter duo maria, qui parentum meorum fuit,

et postea genitrix mea per orphanitatem perdidit, et ab Childe-

gerno, malo ordine fuit possessa, quam villa '^ medietatem, cum

mancipiis, domibus, vineis, silvis, omnique termine ^ suo vel

adjacentibus sibi, a Berthranno sive Bettone, filium ipsius Childe-

gerni, dato praetio, redemi : volo ut ipsa villa qui parentum meo-

rum fuit, basilica sancti Pétri et Pauli in perpetuo dominetur.

Domum vero infra muros civitatis Burdigalense, quam ego et

germanus meus Ermenulfus nostro opère recuperavimus, ipsam

domum cimencitia cum adpenditia sua, aditione^ dulcissimo

nepoti nostro Sigechelmo jubemus pervenire, ut ipsa habeat et

possideat, et suis posteris ad possidendum relinquat. Et hoc

jubemus, ut omni tempore vitae illorum, quomodo lo missi domnis

(1) Agericus ou. *Aigiricus, évêque de Tours,

(2) Solidos Lx. Le Corvaisier. — Solidus lx. Mabillon.

(3) De domnis pontificibus. Le Corvaisier.

(4) Vel. Le Corvaisier. — De. Mabillon.

(5) Quam. Mabillon.

(6) Videmiis. Le Corvaisier et Mabillon.

(7) Cujus villa e. Le Corvaisier. — Quam villae. Mabillon.

(8) Termina . Mabillon.

(9) Ad dilione. Mabillon.

(10) Quando. Mabillon.
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et venerabilibus sanctae aecclesiae Genomannico ^ vel basilicae

sancti Pétri et Pauli, pro piscibus negotiandum ibidem venirent :

semper in domo illa receptaculum habeanl, et inibi quae eis

necesse fuerit, comparent.

Locum vero qui appellatur Braesetum in terratorium Burdiga-

lense, ubi peccarias ^ habere videmur, et dato pretio cum Aren-

noaldo quondam comparavimus : ipsam rem cum praecariis ^ inibi

manentibus et familias eorum vel pinita ^, sicut a me présente

tempore possidetur, et post meum obitum, tu, sancta ac venera-

bilis basilica domni Pétri et Pauli, ad tuam revoces ditionem, ut

exinde annis singulis pix recipiatur.

Omnibus notum est qualiter bis aut tercio, in rébus sanctae

aecclesiae vel proprias, sustinui spoliationem ; Deus scit quod

non pro culpis nostris hoc passus sum, sed pro haec quod fidem

volui inlibata custodire ; et sancta aecclesia in presidiis, illo tem-

pore, grave pertulit dispendium ; et ego pauper substantiola mea

propria valde egemus^ evasi. Iccirco erubesco scribere quod

parum resedit ad offerre ^. Dono argentum illum quem nobis

postea Deus vel domnus rex aut amici contulerunt, sicut brevis

manus mea conscripta concinit, quia pertractavi, ut duas partes

de ipso argento quod ego visus sum laborasse : tu, sacrosancta

aecclesia percipias. Alia vero portione, quem in ipso brève con-

scripsi, tu, basilica sancti Pétri et Pauli, quem herede meae,

sicut, te, sancta aecclesia, institui, habere jubeo. Adjuro per

Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, tam tibi domni pontifex

qui successurus eris, quam et te abba qui eo tempore fueris,

quando me Deus de hoc saeculo migrare praeceperit, vel successo-

ribus vestris : ut nullus non praesumat de ista paruta^ munuscula,

quae ego s, sancta aecclesia, vel sanctae basilicae, pro commemo-

(1) Cenomannice. Mabillon.

(2) Picarias. Le Corvaisier.

(3) Picariis. Le Corvaisier.

(4) Velpineto. Le Corvaisier.

(5) Egenus. Mabillon.

(6) Offerendum. Le Corvaisier.

(7) Parvula. Mabillon.

(8) Quae lego. Le Corvaisier.
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ratione nominis mei, de his speciebus nichil abstrahere vel

venundare, sed omni tempore tam pro ornatum sanctae aecclesiae

vel basilicae^, mense earum, perpetualiter debeat perdurare. De

reliquo vero argentulo, quocumque 2 post diem obitus mei in

regesturiolo meo inventum fuerit, et hoc non delegavi, exceptum

argentum sanctae aecclesiae salvo, jubeo, quod praesens habere

videor, vel adhuc laborare potuero, quod delegatum non fuerit :

totum inter sanctam aecclesiam ac sanctam basilicam domni

Pétri et Pauli, aequaliter dividant ^
; et abbas portionem illam

quam accepit, si necesse fuerit sepulturae meae aliquid exor-

nari *, et si ego hoc antea non fecero, de hoc ipsum quod e

contra pontifice^ perceperit, ad ipsa sepultura mea dignetur^,

exinde studeat componere ; et si nos ea"^ Xpistus permitteret

ea luce de rare 8, argentus ille in ministerio, quo necesse fuerit

basilicae faciendum, intromittatur.

Simile modo jubeo quod de vestimenta clamea^, tu, dulcissimi

archidiaconi, qui eo tempore fueris, domno vero et pontifice

successore meo, pariculos duos optimos, de proprio vestimenti

clamea ^<^, reverenter offerre jubeo. Tibi vero sancti archidiaconi

praecipio^ ut unum caballum ^i bonum et unum pareculum, de

proprietate mea praesumas. Omnia vero quae de proprietate,

seu ex militia , in regesturiolo meo
,

post meum obitum

inventa fuerint, secum ^- species aut vestimenta quod ego labo-

ravi vel adquisivi, excepte quod sancta aecclesia^^ proprium

(1) Le Corvaisier ajoute et.

(2) Quodcumque. Mabillon.

(3) Dividantur. Mabillon.

(4) Le Corvaisier ajoute expendat.

(5) Pontifex. Le Corvaisier.

(6) Le Corvaisier ajoute et.

(7) Le Corvaisier ajoute facta.

(8) Ea de luce migrare. Le Corvaisier. — Mabillon met durare au lieu de

de rare.

(9) Damea al. clavia. Mabillon. — Clavia. Le Corvaisier.

(10) Id.

(11) Amphiballum. Le Corvaisier.

(12) Seu et. Mabillon.

(13) Sanctae ecclesiae. Mabillon.

GESTA DOMNI BERTICHRAMNI EPISCOPI 125

est : très exinde jubeo fieri portionis : ima domnus et successor

meus pontifex accipiat ; alia vero basilica domni Pétri et Pauli
;

tercia vero de praesente pauperibus jubeo erogare. Similiter tibi

praecipio, archidiaconi, et coram Deocontesto^, ut de eos fructus

quos eo anno relinquero, cum diem extremum exclusero, per

manu tua, tercia parte pauperibus absque fraude erogetur.

Similiter volo ac jubeo ut'^ omnibus servientibus sanctae

aecclesiae, qui ministeriales esse noscuntur, vel meis, tamclericis

quam secularibus, qui mecum conservare ^ videntur : singulos

caballos, tam ingenui quam liberi vel servientes, de praesenti

percipiant ; reliquos vero caballos, tam warannonis *, quam

spadas seu poledros, qui inventi fuerint, et characterio sanctae

aecclesiae habuerunt : totus ^ pontifex vel aecclesia recipianti

nie 6 vero qui meum charactorio peculiarem habuerinf^, aut

quos michi parentes vel amici dederunt : medietatem sanctae

aecclesiae ^ ex ipso accipiat ; aliam medietatem basilica vel abbas

qui inibi esse videtur, recollegat. Illud huic testamento adnecti

volui : ut de gregis equinis, quos mea parvitas undique adtraxit

vel agmentavit, excepto jumenta antiqua, et de^ duas portiones

ex ipsis gregis, quae meas proprias esse videntur, et super terra

sanctae aecclesiae pascua habentut diximus, fiant : una percipiat

sancta aecclesia, et alia percipiat basilica sancti Pétri et Pauli. Gre-

gem illum, quem portinas ^^ equitiarias super rem sanctae basilicae

domni Victurii episcopi intendere^i videtur, ad ipsa sancta basi-

lica volo esse donatum. Jumente^'^ da illo^^ q^i fuerunt peculia-

(1) Contestor. Mabillon.

(2) Ut omis par Mabillon.

(3) Conversare. Mabillon.

(4) Le Corvaisier et Mabillon semblent faire de ivarannonis un nom propre,

tandis qu'il signifie cheval entier.

(5) Pour totos.

(6) nu. Mabillon.

(7) Habuerunt. Mabillon.

(8) Sancta ecclesia. Mabillon.

(9) Inde. Mabillon.

(10) Posternas. Le Corvaisier.

(11) Insedere. Le Corvaisier.

(12) Jumenta. Mabillon.

(13) Jumenta autem illa. Le CoiTaisier.
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ris Gallimere, pro fidèle mea Elopodiacum ^ volo esse donatus.

Villa Mareiliaco ^ seta secus Diablentas vico, quem, dato pretio,

a Medighiselo et Ebretradi ^ comparavi, aut undique adjunxi, aut

adhuc adjungere potuero, cum domibus et mancipiis et adjacen-

tia sua, pratis, pascuis, aquis, aquarumve deductibus : dulcis-

simo pronepoti meo Leodochranno dono atque transfundo per-

pétua dominatione.

Similiter villa secus Pocileno vico '^, quem genitor Blado Vic-

triberno Bessorum^, nobis pro soledus nostros unde det^;

ipsam rem cum omni adjacentia sua, tibi dulcissimi pronepus

meus Sigramni, habere jubeo. Similiter villam Pauliacum, quem
ego dato solidos ^ tregentos auro, venerabile Bobeno abbate, de

basilica domni Albini comparavi : ipsa dulcissimo pronepoti meo
Leodochranno habere jubeo, ut ipsa in perpetuo possideat. Sic

quoque, si aliquid aut basilica domni Albini, aut abbas qui suc-

cessor ipsius Bobeno fuerit, exinde adtemptaverit, solidos ipsos ^,

cum daplicatis facionem^ jam dicto Leudochranno reddat ; et

villa ipsa, si voluerit contra defmitione antecessores sui agere,

nec sic valeat vindicare ; et sic ab ipso pronepoti meo in perpe-

tuo vindicetur.

Vilam quam secus vico Berulfo ^o esse dinoscetur, et in ipsa

villa Beralfus, qui ^^ quondam amisit, quicquid inibi comparavi,

tam de filio Elnulfi^^, quam de Remoaldo vel conjuge sua : totum

(1) Pro fidèle mea Elopodiae. Mabillon. — Pro fideli mea Elopodiaca. Le

Corvaisier.

(2) Probablement Mareiliaco (Marcilly, Mayenne).

(3) Ebretrudi. Mabillon.

(4) Pacileno vico. Mabillon.

(5) Quam genitorHludovicus Iribunus Bessorum. Le Corvaisier. — Bladovic

trïbuno Bessorum . Mabillon.

(6) Pro solidis M venumdedit. Le Corvaisier. — Pro soledus nostros vendi-

dit. Mabillon.

(7) Bato pretio id est solidos. Mabillon. — Datis solidis. Le Corvaisier.

(8) Mabillon lit circa ipsos.

(9) Bupli satisfactionem. Mabillon. — Bamni satisfactiotie' Le Corvaisier.

(10) Beculfo. Le Corvaisier.

(11) Beculfus quicquid. Le Corvaisier.

(12) Ernulfi. Mabillon.
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et ad integrum inter dulcissimos pronepotis meis Leutfredo et

Thoringo, si michi superstites fuerint, equalentia inter se divi-

dendum, volo esse donatum ; sic quoque ut post meuni obitum,

si quis suprestitis fuerit, post obitum ^, ad suam in integrum

revocet potestatem.

Basilicae sancti ac beatissimi sancti Germani Parisiaci antisti-

tes2, qui michi dulciter enutrivit, et ad sacerdotali onus, ut non

merui, a 3 per sua intercessione perveni'*': ad ipsa basilica in

ipsius honorem obedum ^ civitates Caenomannicae aedificavi, et

casas inibi aedificavi, et moniculos institui, qui inibi, Xpisto

propitio, in perpetuis temporibus officium et servitium procu-

rent : dono ad ipsa basilica, in honore ipsius pontificis, villasT^î

his nominibus : Charisago cum vineis quae Silviago vico sunt,

et reicola quae appellatur Stirpiaco, cum vineolas et mancipiola

qui inibi esse noscuntur : Landolenas, Graciaco et Manciaco,

quas dato pretio undique cOmparavi, et ad meam pervenit ditio-

nem [tam]'^ quod praesenti tempore ^ videor, quam quod adhuc

mehorare potuero : ad ipsa sancta basilica in honore beatissimi

domni Germani volo esse donatas ; et vineas illas quae ad Rui-

lione sunt, quod Aunigiselos ^ dicans lo tenuit^ vel adhuc postea

undique comparavi, cum prate medietate ^i ad ipsum Ruivilio-

nem ; ad ipsa sancta basilica praecipio possidendum.

Villa vero de Comanico, quae ego de filio et parenti meo

(1) Le Corvaisier ajoute alterius.

(2) Antistitis.Mahillon.

(3) Ac. Mabillon.

(4) Et ad sacerdotale onus sua intercessione promovit. Le Corvaisier.

(5) Obitum pour obitus in civitate. Mabillon. — Ob vadum. Le Corvaisier.

Malheureusement, d'après Théodulfe qui en parlait de visu, au commence-
ment du IX« siècle, il n'y avait aucun gué sur la Sarthe sous les murs du
Mans : qua vada nulla dabas pediti. — On pourrait conjecturer : ad umbram
civitatis.

(6) Has villas. Mabillon.

(7) Mabillon ajoute ce tam.

(8) Possidere videor. Mabillon.

(9) Aunigiselus. Mabillon.

(10) Diaconus. Mabillon.

(11) Prati médiate. Mabillon.
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Ebroaldo comparavi et postea, et domos et vineas inibi aedifi-

cavi, cum id quod inveni, cum omni jure et adjacentia sua : te,

basilica sancti Pétri et Pauli, quam in honore vestro aedificavi,

et in medietate herede constitui, in omnibus habere decerno.

Reicola quae appellatur Fontanas, infra terminum Alaunense,

quam michi vir magnificos Baudhegiselus et Saucia^ conjux sua

condederunt, et donationes fecerunt, et nos multum eis in quo

potuimus solacia prebuimus : ipsam rem, post obitum nostrum,

sancta aecclesia ac venerabilis basilica domni Pétri et Paulin ad

tuam revocas ^ ditionem, sicut ad ^ ipso Baudeghiselo possessum

fuit ; sic quoque, ut in omnia illarum in libro te in ipsa basilica

recitetur *.

Villa Redonatiogo, quae ad Bonalfa semper aspexit, et nos

postea inibi tam terras quam silvas, quas, dato pretio, de Ghar-

gario et Ragnarico comparavimus vel undique : totum et ad

integrum sicut semper ipsi vilaris Donatiacos ad Bonalcha^

aspexit, et inibi aspicere debeat, ut sancta aecclesia herede meae

in perpétue proficiat.

Licet quicquid a nobis fuerat laboratum, tam in agris quam mobi-

hbus et immobilibus : volemus totum jam, sicut anterior testa-

mentus noster habuit, in uno testamentum ^ totum et ad integrum

delegavi. Sed quia postea, postquam Deus glorioso domno nostro

Chlothario rege totum regnum Francorum in sua ditione advenire

praecepit, et postea nobis sua larga pietas pro servitia nostra in

aliquo respexit, nec ipsum nobis oportet praeterire. Ergo villas

illas quas bone recordationis Avitus , filius Felici
,
quondam

episcopus'^, qui parentem nostram et proxima^ in conjugium

(1) Sanctia. Le Corvaisier.

(2) Bevoces. Mabillon.

(3) Ab. Le Corvaisier.

(4) Lire : ut nomina illorum in libro vitae in ipsa basilica recitetur. Le Cor-

vaisier et Mabillon.

(5) Lire : villa Redonatiaco ad Bonalfa. Le Corvaisier et Mabillon.

(6) Voluerimiis jam sicut anterius testamentum nostrum habuit, in isto

testamento. Le Corvaisier.

(7) D'après ce texte, il faut songer à l'évêque de Bourges Avitus. On peut

supposer qu'il vivait encore en 592. Le Corvaisier lit episcopi, alors l'évêque

désigné ici serait peut-être Félix, évêque de Bourges qui vivait encore en 573.

(8) Proximam. Mabillon.
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habuit sociata ; et omnes res Aviti inter me et vir illuster Gundo-

lando majores domos suas pietas concessiti, et ego contra

ipsiim, modo ad praesens habere videor : omnem portionem

meam, tam quod in Biturivo est, quam in Albiense, Cadurcino et

Agennense, totum et ad integrum, quicquid medietas ex agro

ipso ad meam pertinet rationem, pro mea vel in quantitate

relaxandi peccata, basilica sancti Pétri et Pauli, quem heredem

constitui, post obitum meum in integritate, villas ipsas percipias
;

et Nogiogilo villam, quam et ego et vir inlister Gundolandus

filiae meae et parente Dundane, usufructu concessemus : post

ipsius obitum, vos, sacrosancta aecclesia et basilica, communiter,

medietate, sicut precaturiam jam dictae matronae convenit, ad

vestram revocetis potestatem, idipsum aequaliter dividendum.

Villa vero Vocriomno, quam michi gloriosus domnus Chlotha-

rius rex suo munere, pro rébus nostris, quas Egulfus et Arno-

aldus, malo ordine et tenuerunt et vastaverunt, licet plus jam

nobis exinde plus rex dederat ; sed per injunctionem suam hoc

aecclesiae Mistice^ in honorem domni Stephani relaxavi, et

villam istam, cum domno et fratri meo Arnulfo episcopo ^ pëtivi,

ut * illas villas quae fuerunt Egulfo et Arnoaldo ipso receperit ^
;

nos villa Vocrionno in perpetuo tenere deberemus, et quod

exinde facere volebamus, liberum arbitrium haberemus : iccirco

ipsa villa tam per mercedem domni régis, quam et pro nostra,

quia viniolas parum habet basilica sancti Pétri et Pauli, hic in

loco isto, ideo ipsa villa, cum omni jure suo et adjacentias ad se

pertinentes, totum et ad integrum, te, sancta basilica domni

Pétri et Pauli, ubi corpusculum meum desidero sepelire, in per-

petuo volo esse donatum.

Villa vero Nôciogilos, quae est in terraturio Pectavo super

(1) Vinnn illustrem Gundolandum majorem domus sue, sua pietas concessit.

Le Corvaisier,

(2) Pour Metensi. Meltensae dans Mabillon.

(3) Saint Arnoul, évêque de Metz, 611-626
; maire du palais sous Dago-

bert 1er, mort en 640.

(4) Episcopo partivi, petivi ut, etc. Le Corvaisier.

(5) Reciperet. Le Corvaisier. — Recepit. Mabillon.

9
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alveum Ligeris, quem inibi ^ Beato nepus quondam Babone, filius

Theudaldo, de maternum suum, per donationis titulum conde-

det : te, sacrosancta basilica domni Pétri et Pauli, post obitum

meum habere jubeo.

De Marogilo, villas Rufiniaco et Marigilo, quid^ de actione

Nunciane ad me pervenerunt pro ^ res sanctae aecclesiae quod

multum devastavit, et nobis gloriosus domnus Clotharius rex,

post obitum ipsius Nonciane concessit : te, sacrosancta aecciesia

hères mea, habere jubeo. Locello qui appellatur Lucianus, quic-

quid inibi débet Hisigilo, reicola illa quae est super Ledo fluvium,

nomine Bauciallo, quem ego de Besthigeselo de Vindocininse et

conjuge vel filiastros sues comparavi : basihcae sancti Victuri

Genomannice '^ civitate, cum mancipiis et omni re quod inibi

melioratum est, volo esse donatum.

Villa nomine Tauriaco, portionem illam quem Nuntia inibi

tenuit, et nos modo pro ^ praeceptionem domni nostri, sicut

Marogilo et Rufiniaco tenemus, et ipsa villa Tauriaco, tam por-

tione illa Nunciane qui fuit, et modo ad nostra traditione perve-

nit, quam et portionem illam, quam Audericum et nepote^ sui,

fihus germane suo et germanae suae nobis vendederunt, et

ipsum insimul conjunximus : te, sacrosancta aecciesia hères mea,

habere jubeo.

Locello quae appellatur Luciacus, quicquid inibi de Berthigi-

silo, vel conjuge sua et filiis eorum comparavi, et ad praesens

possidere videor, cum quicquid inibi adjunxi, aut adhuc adjun-

gere potuero : basilicae sancti Pétri et Pauli herede me '^ delego

possidendum.

Villas vero sitas in terraturio Dunense, hoc est villa Pan-

nonio, quem de Johanni abbate, dato pretio, hoc est solidis

(1) Inibi pour michi.

(2) Qui. Mabillon. — Peut-être quidquid ....pervenit au lieu de pervenerunt.

Le Corvaisier fait de De Marogilo un titre et confond Marogilo et Marigilo.

(3) Per. Mabillon.

(4) Cenomannica. Mabillon.